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Almansa

Superficie municipal (Km²) 532

Densidad - 2010 (Hab / Km²) 48

Municipio Almansa

Código INE 02009

Altitud (m) 713

Distancia a la capital (Km) 73

Partido judicial Almansa

Número de núcleos 1

INFORMACIÓN MUNICIPAL

Estructura de la población - Padrón 2010

1. TERRITORIO

2. DEMOGRAFÍA

INFORMACIÓN MUNICIPAL

Albacete

0%1%2%3%4%5% 0% 1% 2% 3% 4% 5%

Hombres Mujeres12.726 12.92850% 50%

0 - 4
5 - 9

10 - 14
15 - 19
20 - 24
25 - 29
30 - 34
35 - 39
40 - 44
45 - 49
50 - 54
55 - 59
60 - 64
65 - 69
70 - 74
75 - 79
80 - 84
> 84

ÍNDICE MUNICIPIO COMUNIDAD

Dependencia ((Pob. < 15 + Pob. > 64) / Pob. de 15 a 64) x 100

Longevidad (Pob. > 74 / Pob. > 64) x 100

Maternidad (Pob.de 0 a 4 / Mujeres de 15 a 49) x 100

Tendencia (Pob. de 0 a 4 / Pob. de 5 a 9) x 100

Reemplazo (Pob.de 20 a 29 / Pob. de 55 a 64) x 100

45,6 %

54,4 %

20,7 %

112,9 %

135,0 %

49,1 %

55,3 %

21,4 %

103,8 %

147,8 %

PROVINCIA

49,1 %

53,6 %

20,4 %

100,9 %

143,9 %

10,3

30,8

9,3

11,0

31,9

6,7

%

%

%

%

%

%



Página 2 de 7




















  







 

 

 14.466.....

Nacimientos 283

Defunciones

Crecimiento vegetativo

Matrimonios

214

69

105

Menores de 16 años

De 16 a 64 años

Mayores de 65 años

1.853

2008

1.355

2004

1.394

2005













        

Evolución de la población

Población según lugar de nacimiento - 2010

MNP - 2009 Población por grupos de edad

Paro registrado a 31 de Marzo

3.MERCADO DE TRABAJO

56,4......

%

Fuente: Censo de Población y Viviendas. INE

Fuente: Renovación del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de Enero. INE

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. INE Fuente: Renovación del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de Enero. INE

Fuente: Estadística de Paro Registrado por municipios. INEM
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2006

1.797

2007

1.792

Censo Padrón

5.549

334

3.602

.....

.....

.....

21,6

1,3

14,0

......

......

......

1.703

25.654

.....

.....

6,6

100

......

......

4.229

2006

16.845

4.001

El % está calculado sobre el total de la población

Población Total

Fuente: Renovación del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de Enero. INE

Afiliados a la seguridad social a diciembre de 2010

4,5

Empresas por sector de actividad

23,1
8,3

64,1
0,0

 %

44
228
82

633
0

.....

.....

.....

.....

.....

Afiliaciones por sector de actividad
 %

229
2.821

581
4.089

0

.....

.....

.....

.....

.....

3,0
36,5
7,5

53,0
0,0

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Secretaría de Estado de la Seguridad Social.

Agricultura
Industria
Construcción
Servicios
No consta

Agricultura
Industria
Construcción
Servicios
No consta




  











    

4.172

2007

17.080

4.020

4.220

2008

17.318

4.053

100987 .....TOTAL 7.720 ..... 100TOTAL

4.197

2009

17.417

4.113

2.891

2009

4.211

2010

17.336

4.107

3.269

2010
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Presupuestos de las entidades locales - euros

AlmansaINFORMACIÓN MUNICIPALINFORMACIÓN MUNICIPAL

Presupuestos 2010 Liquidación de los presupuestos 2009 (*)

Pasivos financieros

TOTAL PRESUPUESTOS GASTOS

Gastos de personal

Gastos en bienes corrientes y servicios

Transferencias de capital

Activos financieros

Pasivos financieros

TOTAL PRESUPUESTOS INGRESOS 

7.032.000 7.031.839

510.000 560.827

5.461.700 5.746.728

8.936.102 8.595.452

219.000 324.911

0 172.271

210.000 3.560.533

400.000 225.686

0 2.337.005

11.396.206

0 367.746

430.000 225.686

1.400.000 1.213.115

22.719.288 27.502.437

22.768.802 28.555.254

7. PRESUPUESTOS MUNICIPALES

Fuente: Dirección General de Financiación Territorial. Ministerio de Economía y Hacienda.

Total
17.519

Turismos 11.373

Furgonetas y camiones
1.371

Tractores industriales

2.728

Otros

40

Número de vehículos

6. PARQUE DE VEHÍCULOS - 2010

Fuente: Dirección General de Tráfico

Fuente: Dirección General del Catastro

Motos

94

Autobuses

363

4. ENTIDADES DE DEPÓSITO

Fuente: Banco de España

Total oficinas bancarias 16

Bancos 6

Cajas de Ahorro 8

Cooperativas de Crédito 2

17

8

7

2

2000 2010

Evolución del número de turismos













       

Gastos financieros 283.958352.000

8.121.957

11.988.370

6.945.779

Inversiones reales 390.000 4.822.653

Transferencias corrientes 1.213.140 1.071.115

Impuestos directos

Impuestos indirectos

Tasas y otros ingresos

Transferencias corrientes

Ingresos patrimoniales

Enajenación inversiones reales

Transferencias de capital

Activos financieros

(*): Se recogen en la liquidación de presupuestos de ingresos los derechos liquidados y, en relación 
a los gastos, las obligaciones reconocidas.

Ciclomotores 1.550

Almacen y Estacionamiento 3.922

Comercial 376

Cultural 12

Ocio, Hostelería 25

Industrial 691

Deportivo 24

Suelo vacante 573

Oficinas 109

Edificio Singular 5

Religioso 8

Espectáculos 4

Residencial 11.845

Sanidad, Beneficencia 10

Total 17.604

5. BIENES INMUEBLES POR USOS - 2010

Nota: El aumento en el número de bancos y la disminución en el de Cajas de Ahorro se 
debe a la transformación de la Caja Castilla-La Mancha en Banco Castilla-La Mancha.
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8. ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Almansa

Fuente: Impuesto de Actividades Económicas

INFORMACIÓN MUNICIPALINFORMACIÓN MUNICIPAL

Comercio al por mayor interindustrial de la minería y química

COMERCIO MINORISTA

Comercio al por menor de productos alimenticios, bebidas y tabaco 
realizado en establecimientos permanentes

Comercio al por menor de productos industriales no alimenticios 
realizado en establecimientos permanentes

INDUSTRIA

Comercio en grandes almacenes

Comercio en almacenes populares

Comercio en hipermercados

Energía y Agua

Extracción y transf. minerales no energét. y deriv.;ind. Quím.

Industrias transf. de los metales; mecán. precisión

Industria manufacturera

Comercio al por mayor de materias primas agrarias, productos 
alimenticios, bebidas y tabacos

Comercio al por mayor textiles, confección, calzado y artículos de 
cuero

Comercio al por mayor de productos farmaceúticos,de perfumería y 
para el mantenimiento y funcionamiento del hogar

Comercio al por mayor de artículos de consumo duradero

2009

3

22

45

315

33

43

6

13

3

554

385

0

188

361

5

0

CONSTRUCCIÓN 253

COMERCIO MAYORISTA 140

Otro comercio al por mayor interindustrial 25

Comerciales exportadoras y comercio al por mayor en zonas y 
depósitos francos 1

Otro comercio al por mayor no especificado en los grupos anteriore 16

TOTAL DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS 1.332

2008

3

22

45

322

30

47

7

12

3

555

392

0

181

369

5

0

251

140

28

0

13

1.338

Evolución de Actividades económicas según sector de actividad

555

140

251

392

554

140

253

385

555

141

252

367

     

Comercio minorista

Comercio may orista

Construcción

Industria

2010

2009

2008

2010

2

24

44

297

34

44

6

13

3

555

367

0

185

365

5

0

252

141

26

1

14

1.315
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Titulares de explotaciones

Ocupación principal 398

Por ocupación

Ocupación en otra actividad lucrativa 200

Por grupos de edad

Total 598 Total 598

Hasta los 35 años 32

De 35 a 54 años 198

De 55 a 64 años 137

De 65 y más años 231

Distribución de la superficie

Labradas

Pastos

Forestal

Otras no forestales

21.605

1.702

19.317

9.044

51.668

Hectáreas

41,8

3,3

37,4

17,5

100

%

Superfície de las explotaciones Aprovechamiento de las tierras labradas

Total 21.606

18.306

565

537

2.198

0

Ganadería (unidades ganaderas)

Total

Total unidades ganaderas 4.381

Bovinos 2

Ovinos 1.842

Caprinos 338

Porcinos 2.175

Aves 15

Otros 9

Explotaciones

Total 628

Parcelas de las explotaciones con tierras 4.879

Unidades de trabajo - año (UTA) 287

Explotaciones según superficie

Total 611

Explotaciones 
con tierras

Explotaciones con 
superficie agrícola 

utilizada

De 0 a 5 Ha. 374

De 5 a 10 Ha. 39

De 10 a 20 Ha. 43

De 20 a 50 Ha. 37

De 50 y más Ha. 118

590

364

40

38

35

113

Hectáreas según régimen de tenencia

Total 51.668

Propiedad 41.599

Arrendamiento 6.430

Aparcería 2.860

Otros regímenes 780

Maquinaria

Total 419

Tractores (ruedas o cadenas) 316

Motocultores, motosegadoras,
motoazadas y motofresadoras 82

Cosechadoras de cereales 17

Otras cosechadoras 4

9. CENSO AGRARIO - 1999

100

84,7

2,6

2,5

10,2

0,0

Herbáceos

Frutales

Olivar

Viñedo

Otras labradas

Hectáreas %

Fuente: Censo Agrario 1999. INE

AlmansaINFORMACIÓN MUNICIPALINFORMACIÓN MUNICIPAL

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....
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Población de 16 años o más en viviendas familiares

Según los estudios que están cursando

Total 2.173

130

417

195

745

686

Hogares

10. CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDA - 2001

100

6,0

19,2

9,0

34,3

31,6

ESO, sec adultos

Bach, BUP, COU

FP, Grado Medio

Univ , Posgrado

Otros Cursos

........

........

........

........

........

........

Personas %

Almansa

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001. INE

Por nivel de estudios
Personas %

Analfabetos

Sin Estudios

1er Grado

2º Grado

3er Grado

INFORMACIÓN MUNICIPALINFORMACIÓN MUNICIPAL

Total

250

3.176

4.465

9.684

1.535

100

1,3

16,6

23,4

50,7

8,0

......

......

......

......

......

......

19.110

Según relación con la actividad

Personas %

Estudiantes

Ocupados

Parados

Pensionistas

Tareas Hogar

Otras Activ idades

Total

2.069

9.476

1.208

3.599

4.277

100

10,0

45,7

5,8

17,3

20,6

......

......

......

......

......

......

20.753

124 0,6......

Ocupados

Total 9.476

1.574

7.860

42

100

16,6

82,9

0,4

Empresarios

Cuenta Ajena

Otra Situación

......

......

......

......

Personas %

1 persona

1.569

Tamaño de los hogares

2 personas

2.163

Total 7.768

3 personas

4 personas

5 personas

2636 y más personas

1.247

1.854

672

En alquiler

Régimen de la vivienda

Otro régimen

En propiedad 6.831

603

334

Equipamiento de los hogares











 

Con calefacción

Con refrigeración

Con 1 v ehículo

Con 2 o más v ehículos

Con segunda v iv ienda

Viviendas

Viviendas Familiares

7.768

Viviendas según clase

Principales

0

Viviendas principales convencionales según superficie útil

Total 9.677
1,8

49,6

34,3

11,8

Convencionales

Alojamientos

No Principales

278

1.570

Secundarias

Vacías

57Otro Tipo

Viviendas Colectivas 4

9.673

1.905



Más 180

120-180 m2

90-120 m2

60-90 m2

Hasta 60m2

2,5

7.768

%

137

3.853

2.667

915

196

Viviendas
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Elecciones municipales

11. RESULTADOS ELECTORALES

36,88

33,94

6,49

22,69

PSOE

PP

IU

Otros

Almansa

Fuente: Delegación del Gobierno de Castilla-La Mancha
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29,22

70,78

1,25

- Abstención

- Participación

Electores

%

%

%

......................

...........................

.............................

.......................

......................................................

.........................................

........................................

........................................

98,75 %......................................

2011

2007

- Votos nulos

- Votos válidos

Distribución de la participación

- Votos blancos

- Votos a candidatura

Distribución del voto válido

97,45 %..........................

2,55 %.....................................

27,47

72,53

2,19

19.722

- Abstención

- Participación

Electores

%

%

%

......................................................

..........................................

.......................................

........................................

97,81 %......................................

- Votos nulos

- Votos válidos

Distribución de la participación

- Votos blancos

- Votos a candidatura

Distribución del voto válido

96,65 %..........................

3,35 %.....................................

29,17

70,83

0,46

19.470

- Abstención

- Participación

Electores

%

%

%

......................................................

..........................................

.......................................

........................................

99,54 %......................................

2011

2007

- Votos nulos

- Votos válidos

Distribución de la participación

- Votos blancos

- Votos a candidatura

Distribución del voto válido

98,16 %...........................

1,84 %.....................................

27,50

72,50

1,89

19.655

- Abstención

- Participación

Electores

%

%

%

......................................................

...........................................

.......................................

........................................

98,11 %......................................

- Votos nulos

- Votos válidos

Distribución de la participación

- Votos blancos

- Votos a candidatura

Distribución del voto válido

96,77 %...........................

3,23 %......................................

Elecciones autonómicas

38,14

33,53

5,09

23,25

Distribución del voto a candidatura

PSOE

PP

IU

Otros

......................

...........................

.............................

.......................

Distribución del voto a candidatura

53,01

40,20

3,59

3,19

PSOE

PP

IU

Otros

......................

...........................

.............................

.......................

Distribución del voto a candidatura

44,91

46,82

4,47

3,80

PSOE

PP

IU

Otros

......................

...........................

.............................

.......................

Distribución del voto a candidatura

19.590


